
Meziknihovní služby 
z pohledu krajské knihovny 

Knihovna prakticky 
19. května 2015 



Meziknihovní služby 

• soubor výpůjčních, informačních a reprografických služeb, 
které mezi sebou uskutečňují knihovny s cílem zpřístupnit 
svým uživatelům knihovní dokumenty bez ohledu na místo 
jejich uložení.  

• forma kooperace knihoven i jejich komunikace a důležitá 
součást realizace mezinárodního programu IFLA - Univerzální 
dostupnost publikací (UAP).  

• standardní služba knihoven.  

• jsou založeny na principu reciprocity, z něhož pro zúčastněné 
knihovny vyplývá povinnost poskytovat meziknihovní služby 
z vlastních knihovních fondů, jsou-li o ně požádány. 



Základní dokumenty 

• Zákon č. 257/2001 Sb. (knihovní zákon) 

• vyhlášky Ministerstva kultury č. 88/2002 Sb. 

• Metodické pokyny pro meziknihovní služby v České 
republice 
(NK ČR 2002) 



Metodické pokyny pro meziknihovní 
služby v České republice 

• Obecné otázky meziknihovních služeb 
(charakteristika, organizace a perspektivy meziknihovních 
služeb, základní pojmy) 

• Metodika práce ve vnitrostátních meziknihovních službách 
(metodika práce v knihovně, která žádá o výpůjčku; metodika 
práce v dožádané knihovně, která poskytuje výpůjčku) 

• Mezinárodní meziknihovní služby 
(metodika práce v knihovně ČR, která žádá o výpůjčku  
v zahraničních knihovnách; metodika práce v knihovně, která 
poskytuje výpůjčku do zahraničí; evidence mezinárodních 
meziknihovních výpůjčních služeb) 

 
http://www.nkp.cz/sluzby/mvs-metpokyny#1 

 

 

 

http://www.nkp.cz/sluzby/mvs-metpokyny
http://www.nkp.cz/sluzby/mvs-metpokyny
http://www.nkp.cz/sluzby/mvs-metpokyny
http://www.nkp.cz/sluzby/mvs-metpokyny


Metodické pokyny pro meziknihovní 
služby v České republice 

Aktualizace Metodického pokynu NK ČR 2015 
(pracovní verze) 

• Preferované způsoby objednávky 
elektronická žádanka (formulář na webu, formulář 
v Souborném katalogu) 
uživatelské konto  

• Seznam zdrojů doporučených pro bibliograficko-lokační zjištění 

• Samostatná příloha věnovaná elektronickému dodávání 
dokumentů 

• Zpřístupnění prezenčního fondu v rámci meziknihovních služeb 
(výjimky z půjčování – konzervační, historické fondy, granty…) 

• „Desatero“ meziknihovních služeb – návrh na zpracování 

 



Základní principy fungování 
meziknihovních služeb 

• teritoriální princip 
(krajská centra meziknihovních služeb) 

• reciprocita 

• rovné podmínky pro vlastní uživatele a uživatele MS 

• ohled na odborný profil knihovního fondu dožádané 
knihovny 

• podmínky pro výpůjčky stanoví vždy žádaná knihovna 



Meziknihovní služby v Libereckém kraji 



Meziknihovní služby v Libereckém kraji 

• Požadavky regionálních 

knihoven do krajské 

knihovny tvoří 74% 

z celkového počtu 

požadavků 

• 48% všech požadavků 

z regionálních knihoven 

vyřizuje krajská knihovna 



Stále aktuální téma… 



Elektronické dodávání dokumentů 

• Možnost objednat dokument nebo jeho kopii v elektronické 
podobě 

• Objednávka je vyřízena v relativně krátkém čase 

• Smlouva o uživatelském kontě 

• Poměrně vysoká cena 
(http://www.nkp.cz/sluzby/eddo-cenik) 

• Licencované databáze 

 

 
 

http://www.kvkli.cz/sluzby/elektronicke-dodavani-dokumentu-eddo.html 

 

http://www.nkp.cz/sluzby/eddo-cenik
http://www.nkp.cz/sluzby/eddo-cenik
http://www.nkp.cz/sluzby/eddo-cenik
http://www.nkp.cz/sluzby/eddo-cenik
http://www.nkp.cz/sluzby/eddo-cenik
http://www.nkp.cz/sluzby/eddo-cenik
http://www.nkp.cz/sluzby/eddo-cenik
http://www.kvkli.cz/sluzby/elektronicke-dodavani-dokumentu-eddo.html
http://www.kvkli.cz/sluzby/elektronicke-dodavani-dokumentu-eddo.html
http://www.kvkli.cz/sluzby/elektronicke-dodavani-dokumentu-eddo.html
http://www.kvkli.cz/sluzby/elektronicke-dodavani-dokumentu-eddo.html
http://www.kvkli.cz/sluzby/elektronicke-dodavani-dokumentu-eddo.html
http://www.kvkli.cz/sluzby/elektronicke-dodavani-dokumentu-eddo.html
http://www.kvkli.cz/sluzby/elektronicke-dodavani-dokumentu-eddo.html
http://www.kvkli.cz/sluzby/elektronicke-dodavani-dokumentu-eddo.html
http://www.kvkli.cz/sluzby/elektronicke-dodavani-dokumentu-eddo.html
http://www.kvkli.cz/sluzby/elektronicke-dodavani-dokumentu-eddo.html


Jaká je budoucnost 
meziknihovních služeb? 

CPK? 
http://www.knihovny.cz/ 

 

http://www.knihovny.cz/
http://www.knihovny.cz/


Informace k meziknihovním 
službám v Krajské vědecké 

knihovně - kontakty 

mvs@kvkli.cz 

 

Lukáš Fogl 

fogl@kvkli.cz 

  

mailto:mvs@kvkli.cz
mailto:fogl@kvkli.cz

